zvítězil.³¹²

5 A kolik toho mám podrobně vylíčit o věštbách? Amphiarus³¹³ předpověděl, co nastane po jeho smrti, a byl to také on, který nevěděl, že bude kvůli náhrdelníku zrazen vlastní ženou. Slepý Teiresiás³¹⁴ viděl věci budoucí, ale neviděl ty přítomné.

6 Výpověď apollónské Pýthie o Pyrrhovi si vybásnil Ennius, když již Apollo přestal skládat verše: a jeho slavná, vychytralá a dvojznačná věštecká praxe upadla tehdy, když se lidé stali vzdělanějšími a méně pověřivými. A Démostenés, protože prý věděl, že jsou odpovědi předstírané, snažil se proti Pýthii vést filipiku.

7 Ale někdy se přece jak auspicia tak orákula dotkla pravdy. Jakkoli by se mohlo zdát, že mezi tolika omyly díky pilnosti někdy nastal případ podobný pravdě, přece přistoupím k tomu, abych samotný ten pramen omylu a zvrácenosti, odkud vyvstala všechna ta mlha, hlouběji rozkryl a otevřeněji popsal.

8 Existují nečistí bludní duchové, kteří, zbavení nebeské svěžesti, obtížili se pozemskými touhami a nečistotami. A tito duchové, poté, co pozbyli své čisté substance, propadli a ponořili se do vášně, a aby se ve svém neštěstí utěšili, nepřestávají tito zatracenci přivádět k zatracení jiné, a jsou sami zkažení, vlévají do jiných nejistotu zkaženosti, a jsou od Boha odcizeni, jiné od Boha vzdalují, svádějící je k mylným náboženským představám.

9 Básníci vědí, že tito duchové jsou démoni,

³¹² Roku 47 př. n. l se Caesar úspěšně přepravil ze Sicílie do severní Afriky, aby se postavil Pompeiovi.

³¹³ Mytický král v Argu.

³¹⁴ Mytický thébský věstec, jenž předpověděl osud Oidipův.

11 Eorum magorum et eloquio et negotio primus Hostanes et verum deum merita maiestate prosequitur et angelos, id est ministros et nuntios, dei sedem tueri eiusque venerationi novit adsistere, ut et nutu ipso et vultu domini territi contremescant. Idem etiam daemones prodidit terrenos, vagos, humanitatis inimicos.

12 Quid? Plato, qui invenire deum negotium credit, nonne et angelos sine negotio narrat et daemones? et in Symposio etiam suo naturam daemonum exprimere conatur? Vult enim esse substantiam inter mortalem inmortalemque, id est inter corpus et spiritum mediam, terreni ponderis et caelestis levitatis admixtione concretam, ex qua monet etiam nos amorem informari et in labi pectoribus humanis et sensum movere et adfectus fingere et ardorem cupiditatis infundere.

XXVII. Isti igitur impuri spiritus, daemones, ut ostensum <a> magis ac philosophis, sub statuis et imaginibus consecratis delitescunt et ad flatu suo auctoritatem quasi praesentis numinis